
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 176 DEL 23/01/2018 

Incarico della tenuta di corsi per la formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di 
sicurezza e salute sul lavoro e per la formazione dei preposti 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  
  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 
"Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 7 del DPR 8 marzo 1999 n. 275, che prevede la facoltà per le 
istituzioni scolastiche autonome di promuovere accordi di rete per il 
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

CONSIDERATO l’Accordo di rete tra le Istituzioni scolastiche dell’Erbese stipulato il 7 
novembre 2017, in prosecuzione del precedente Accordo siglato il 13 
dicembre 2014; 

VISTO l’incarico di coordinatore dell’attività delle Rete erbese attribuito al DS 
del Liceo “Carlo Porta” dalla Conferenza dei Dirigenti scolastici della 
stessa Rete nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO che la Conferenza dei Dirigenti scolastici della Rete erbese, nella seduta 
del 7 dicembre 2017, ha deliberato di richiedere ai professionisti della 
zona i preventivi per i corsi per la formazione obbligatoria dei lavoratori 
in materia di sicurezza e salute sul lavoro e per la formazione dei 
preposti, affidandone il compito al coordinatore della rete; 

RICHIESTI pertanto i preventivi per i suddetti corsi a quattro studi professionali della 
zona; 

ACQUISITI i preventivi da parte di tre studi professionali; 

SENTITO il parere della Conferenza dei Dirigenti scolastici della Rete erbese, che 
nella seduta del 18 gennaio 2018 si è espressa a favore dell’offerta 
dell’arch. Fabio Cancelli, in quanto economicamente più conveniente; 

Tutto ciò visto e rilevato,  
D E T E R M I N A  

Art. 1 Attribuzione dell’incarico 

L’arch. Fabio Cancelli, dello studio ROYAL-DESIGN. è incaricato di tenere i corsi per la 

formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di sicurezza e salute sul lavoro e per la 

formazione dei preposti destinati al personale delle scuole dell’Erbese. I corsi dovranno 

tenersi presso l’IC di Ponte Lambro tra il mese di febbraio e il mese di aprile 2018. 

 



 

 

Art. 2 Stipula del contratto 

Per adempiere all’incarico di cui all’art. 1, questa Istituzione scolastica, a nome della Rete 

erbese, stipulerà un contratto con lo studio ROYAL-DESIGN, alle condizioni indicate nel 

preventivo. 

Art. 3 Ripartizione dei costi 

I costi dei due corsi saranno ripartiti tra le Istituzioni scolastiche beneficiarie degli stessi, 

secondo i criteri che saranno definiti dalla Conferenza dei Dirigenti scolastici della Rete. Il 

corrispettivo sarà inizialmente anticipato dal Liceo “Carlo Porta”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Piermichele De Agostini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del DLgsn.39/1993)   
 
 

 


